
D.J. ( 204 )     

 

 

   SANTIAGO, 

 

   RESOLUCION Nº  

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 

en la letra d) del artículo 11 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación;  el 

Memorándum N°130 de 2022; el correo electrónico de fecha 17 de marzo de 2022; y 

 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que, de acuerdo al Estatuto Orgánico de la UTEM, corresponde al 

Vicerrector de Transferencia Tecnológica y Extensión desarrollar, planificar y coordinar la 

transferencia tecnológica y las actividades de extensión, capacitación y prestación de servicios. 

2. Que, para el cumplimiento de la misión señalada, en la orgánica de la referida 

Vicerrectoría se emplaza la Dirección de Capacitación y Postítulo (DIRECAP), la que tiene como 

finalidad vincular a la Universidad con los sectores productivos y laborales del país y del extranjero, 

tanto a nivel público como privado, mediante la realización de programas de Postítulos, Diplomas, 

Seminarios y Cursos de Capacitación. 
3. Que, por lo anterior y en el contexto de las actividades de capacitación y 

postítulo que lleva adelante la DIRECAP, se hace necesario dar a conocer la oferta de Diplomados 

y Postítulos para el año 2022, por tanto, 

 
RESUELVO: 

 

I. Apruébase la oferta de Diplomados y Postítulos, que la Dirección de 

Capacitación y Postítulo (DIRECAP) considera impartir el año 2022, a saber: 

 

 

PROGRAMA VERSIÓN 
VALOR 

MATRICULA 
ARANCEL 

DIPLOMA TECNOLOGIAS DIGITALES BIM PARA EL 
DISEÑO, GESTION Y COORDINACION DEL 
PROYECTO DE ARQUITECTURA 

 
3 

 
$ 100.000 

 
$ 1.100.000 

DIPLOMADO EN GARANTIA Y PROTECCION DE 
DERECHOS DE LAS INFANCIAS Y LAS JUVENTUDES 
EN CHILE 

 
4 

 
$ 50.000 

 
$ 850.000 

PROGRAMA VERSIÓN 
VALOR 

MATRICULA 
ARANCEL 

DIPLOMA EN MEDIACION MENCION FAMILIA Y 
SALUD 

15 $ 50.000 $ 850.000 

DIPLOMA EN MEDIACION MENCION FAMILIA Y 
SALUD 

16 $ 50.000 $ 850.000 

DIPLOMA EN MEDIACION MENCION FAMILIA Y 
SALUD 

17 $ 50.000 $ 850.000 

POSTITULO FAMILIA E INFANCIA 25 $            - $ 1.350.000 

POSTITULO FAMILIA E INFANCIA 26 $            - $ 1.350.000 

POSTITULO FAMILIA E INFANCIA 27 $            - $ 1.350.000 

DIPLOMADO EN GESTION EN TRANSPORTE Y 
TRANSITO MUNICIPAL 

3 $ 50.000 $ 850.000 

DIPLOMA EN FORMACION PEDAGOGICA 
PARA INSTRUCTORES DEL SECTOR 
TRANSPORTE CON MENCION DE USO DE 
SIMULACION 

 
7  

$ 60.000 

 
$ 640.000 

DIPLOMA EN FORMACION PEDAGOGICA 
PARA INSTRUCTORES DEL SECTOR 
TRANSPORTE CON MENCION DE USO DE 
SIMULACION 

 
8  

$ 60.000 

 
$ 640.000 

DIPLOMA EN GEOESTADISTICA EN EL AMBITO DE 
LAS CIENCIAS DE LA TIERRA 

1 $           - $ 1.064.500 

0644 EXENTA
22 MARZO 2022



DIPLOMADO EN MIGRACION, 
POLITICAS Y ESTRATEGIAS DE 
INCLUSION 

1 $ 50.000 $ 680.000 

DIPLOMADO EN SEGURIDAD HUMANA 1 $ 50.000 $ 680.000 

DIPLOMA EN MODELADO DIGITAL DE PRODUCTO 1 $ 50.000 $ 950.000 

DIPLOMA: VULNERABILIDAD SOCIAL Y GESTION 
EN LA REDUCCION DEL RIESGO DE DESASTRES 

1 $ 50.000 $ 800.000 

DIPLOMADO EN CREACION Y DISEÑO DE 
EMPRENDIMIENTOS 

1 $ 50.000 $ 1.000.000 

DIPLOMADO EN DIRECCION Y GESTION DE 
PROYECTOS CON BASE BLOCKCHAIN 

1 $ 100.000 $ 1.200.000 

DIPLOMADO EN GESTION PUBLICA 3 $ 100.000 $ 1.000.000 

DIPLOMADO EN PRODUCCION DE 
DISEÑO ESCENOGRAFICO 

1 $ 50.000 $ 950.000 

DIPLOMADO EN PROTOCOLO PARA EL 
PATENTAMIENTO 

1 $ 50.000 $ 950.000 

DIPLOMA EN GESTION DE RECURSOS HUMANOS 1 $ 100.000 $ 946.000 

DIPLOMA EN FINANZAS 3 $ 50.000 $ 850.000 

DIPLOMA EN MARKETING AVANZADO 1 $ 50.000 $ 850.000 

DIPLOMA EN RECURSOS HUMANOS, GESTION DE 
PROCESOS Y ESTRUCTURA MUNICIPAL 

3 $ 50.000 $ 850.000 

DIPLOMA PARA MODELAMIENTO Y ANALISIS DE 
DATOS 

1 $ 50.000 $ 1.000.000 

DIPLOMADO AUDITOR COMPLIANCE 1 $ 50.000 $ 1.125.000 

DIPLOMADO DISEÑO, IMPLEMENTACION Y 
MEJORA DE PROGRAMAS DE COMPLIANCE 

1 $ 50.000 $ 900.000 

DIPLOMADO EDUCACION PARA LA 
SUSTENTABILIDAD EN INSTITUCIONES DE 
EDUCACION SUPERIOR 

1 $ 100.000 $ 500.000 

 

PROGRAMA VERSIÓN 
VALOR 

MATRICULA 
ARANCEL 

DIPLOMADO EN PROBLEMATICAS 
CONTEMPORANEAS DEL MUNDO DEL TRABAJO 
Y LAS 
ORGANIZACIONES 

 
2 

 
$ 50.000 

 
$ 800.000 

DIPLOMADO EN SISTEMAS DE 
COMPLIANCE ANTISOBORNO 

1 $ 50.000 $ 1.125.000 

DIPLOMA EN APLICACIONES DE 
INGENIERIA GEOMATICA 

4 $ 50.000 $ 1.000.000 

DIPLOMADO EN GEOTECNICA, ASFALTOS Y 
HORMIGONES, CON APLICACIONES EN OBRAS 
VIALES 

3 $ 50.000 $ 800.000 

DIPLOMADO EN ESTRATEGIA Y CONTROL DE 
GESTION 

1 $ 50.000 $ 900.000 

DIPLOMADO EN GESTION DE CALIDAD 1 $ 50.000 $ 1.000.000 

DIPLOMADO EN GESTION DE PROPIEDAD 
MINERA 

1 $ 50.000 $ 900.000 

DIPLOMADO EN GESTION DE PROYECTOS 
BASADOS EN BUENAS PRACTICAS DE PMI 

1 $ 50.000 $ 900.000 

DIPLOMADO EN HERRAMIENTAS Y TECNICAS 
PARA LA OPTIMIZACION DE LA GESTION DEL 
MANTENIMIENTO DE ACTIVOS FISICOS 

 
1 

 
$ 50.000 

 
$ 800.000 

DIPLOMADO EN LOGISTICA, ALMACENAMIENTO 
Y DISTRIBUCION FISICA 

1 $ 50.000 $ 900.000 

CURSO SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD 1 $ - $ 250.000 

CURSO REVISOR DE PROYECTOS BIM 2 $ - $ 720.000 



CURSO INTRODUCCIÓN A BUILDING 
INFORMATION MODELING (BIM) 

4 $ - $ 385.000 

CURSO INTENSIVO DE COMPRAS Y 
CONTRATACIÓN PÚBLICA 

9 $ - $ 130.964 

CURSO GEOMÁTICA NIVEL III 2 $ - 3800.00 

CURSO GEOMÁTICA NIVEL II 3 $ - $ 380.000 

CURSO GEOMÁTICA NIVEL I 3 $ - $ 380.000 

CURSO GEOESTADISTICA EN EL ÁMBITO DE LAS 
CIENCIAS DE LA TIERRA. 

14 $ 47.500 $ 354.833 

CURSO GEOESTADISTICA EN EL ÁMBITO DE LAS 
CIENCIAS DE LA TIERRA NIVEL III 

10 $ 47.500 $ 354.833 

CURSO GEOESTADISTICA AVANZADA EN EL ÁMBITO 
DE LAS CIENCIAS DE LA TIERRA 

11 $ 47.500 $ 354.833 
 

PROGRAMA VERSIÓN VALOR 
MATRICULA 

ARANCEL 

CURSO ESTATUTO ADMINISTRATIVO 3 $ - $ 96.000 

CURSO DISEÑO E INSPECCIÓN DE 
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y SANITARIAS 
PARA VIVIENDAS 

3 $ - $ 
280.000 

CURSO BASE DE DATOS ESPACIALES CON SIG 8 $ - $ 
225.000 

CURSO INSPECTOR MUNICIPAL 15 $ 25.000 $ 
175.000 

CURSO GESTION DOCUMENTAL Y ARCHIVO 25 $ 50.000 $ 
145.000 

 

II. Se considerarán para los programas antes mencionados los siguiente 

descuento en los aranceles: 
 

 5%  Pago Contado 

 10% Docentes de instituciones de educación superior que pertenezcan a ARIUSA para 

Diplomado en Educación para la Sustentabilidad en Instituciones de Educación 

Superior  

 10%  2 o más personas de la misma institución/empresa.  

 20%  Funcionario Publico  

 20%  Socios de World Compliance Association (WCA) para Diplomado Diseño, 

Implementación y Mejora De Programas de Compliance  

 20%  Ex alumnos DIRECAP  

 30%  Ex Alumnos UTEM 

 

III. Una vez refrendados los respectivos centros de costos de cada 

programa, con la estimación de ingresos y gastos de acuerdo a número de personas inscritas y 

matriculadas se procederá a solicitar las resoluciones de dictación de la versión de cada 

Programa. 

IV. Todos los programas antes mencionados están afectos a lo dispuesto 

en la Resolución Exenta N°04155 de 30 de noviembre de 2021 “Aceptación de Términos y 

Condiciones de Servicios Educacionales y/o de Capacitación - DIRECCIÓN DE 

CAPACITACIÓN Y POSTITULOS – UTEM”   

 

Regístrese y Comuníquese, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 

Dirección Jurídica 

Dirección de Capacitación y Postítulos 


	2824f0776e8cc3a89074cf3ce78371638f444a1f547bd0752f652dc68596a0bd.pdf

